1. GAZZÂLÎ’NİN HAYATI VE ESERLERİ

1.1. Doğumu ve Aile Hayatı

Huccetu’l-İslam Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-

Gazzâlî et-Tûsî olarak bilinir. H. 450 (M. 1058) veya H. 451 (M. 1059) yılında

İran’ın Horasan bölgesinde Tus şehrinde dünyaya geldi.1

Gazzâlî, Huccetu’l-İslâm, Zeynuddîn lakapları; Ebu Hâmid künyesi ve

et-Tûsî, el-Gazzâlî nisbeleriyle anılır. Hâmid isminde çocuğunun olup

olmadığı bilinmemekte, doğduğu şehre nisbetle et-Tûsî, babasının mesleği yün

ve kardeşini sûfî bir dostuna emanet eder ve okutulmaları için para verir.

İlköğrenimini kardeşiyle birlikte baba dostunun desteğini görerek tamamlayan

Gazzâlî ve kardeşi imkânsızlıklar nedeniyle bir medreseye verilirler.3

1.2. İlim Tahsili

Gazzâlî, ileri düzeydeki ilköğrenimine 465/1073 yılında Tus şehrinde

başlamış, ardından Cürcan şehrine gitmiştir. Burada fıkıh ve hadis ağırlıklı

eğitim görmüş ve bu eğitim beş yıl sürmüştür. 473/1080 yılında Nişâbur’a

giderek Nizamiye Medresesi’ne yazılmış ve İmamu’l-Harameyn el-

1 Çağrıcı, Mustafa, Gazzâlî, DİA, XIII.489; Abdulhamid Mahmûd, el-Munkızu mine’d-Dalal ve
Tasavvufi İncelemeler, çev. Salih Uçan, İst.-1997, s. 11-12; Gölcük, Şerafeddin, Kelam Tarihi, İst.-
1998, s. 165.
2 Çağrıcı, a.g.m, s.

Buradaki eğitiminde çok başarılı olan

Gazzâlî’nin hocası tarafından kıskanıldığı ve hocasının kendisine, “daha ben

hayatta iken mezara gömdün” dediği rivayet edilmiştir.4

İmam Cüveynî’nin vefatı üzerine 478/1085 yılında Nizamu’l-Mülk’ün

bulunduğu karargâha giden Gazzâlî, orada bulunan ilim adamlarından ve

devletin sunduğu imkânlardan faydalanmak arzusundaydı. Burada altı yıl

kalmış ve ardından vezir tarafından 484/1091 yılında Bağdat Nizamiye

Medresesi müderrisliğine atanmıştı. Oldukça verimli geçen bu dönem dört yıl

sürmüş ve Halife Muktedi bi-Emrillah’ın desteğine mazhar olmuştur. Bu

dönemde felsefe, Batınîlik ve sûfiliği araştıran Gazzâlî, sûfilikte karar kılmış.

Okuduğu, öğrettiği ilimlerin ahirete ulaştıran ilim olmadığını ve öğretimdeki

amacının makam-mevki ihtirası olduğunu görmüş ve tasavvufu araştırarak hak

yolu yalnız sûfilerin temsil ettiğini söylemiştir. Bu on yıllık süre zarfında

birçok öğrenci yetiştirmiş ve birçok eser yazmıştır.5

Gazzâlî, bu dönemde göç ile makamda kalmak arasında ikilemde

kaldığını, göç etmesinin halife ve dostları tarafından kabul edilmediğini,

Şam’a gitmek istediği halde Mekke’ye gideceğini söylediğini, bundan önce ise

psikolojik sorunlar ve bunalım yaşadığını, en sonunda 488/1095 yılında

Şam’a gitmeye koyulduğunu Şam’da iki sene kaldığını, Emevî mescidinde

itikâfa çekildiğini ardından Kudüs’e, oradan da Mekke ve Medine’ye gittiğini

ve memleketine döndüğünü ifade etmiştir. Artık yalnızlığı sevdiğini ifade eden

Gazzâlî, fırsat buldukça yalnızlığa çekilmekteydi.

için eleştirilmiştir. Zira Gazzâlî bu işgalle ilgili hiçbir eserinde söz

etmemektedir. Bu konudaki eleştirilere, Gazzâlî’nin Horasan’da olması, Batınî

fitnesi ve siyasî çalkantılarla uğraşmasının kendisini bu işgalle uğraşmaktan

alıkoyduğu şeklinde cevap verilmiştir.7

Gazzâlî, 499/1106 yılında Nişabur’a dönmüş ve döneminin veziri

Fahrülmülk’ün isteği ile Nizamiye Medresesi’ne müderrisliğe yeniden

başlamıştır. Bu dönemde de birçok eser kaleme almıştır. Burada üç yıl görev

yaptıktan sonra 503/1109 yılında görevi bırakarak ilim hayatında evine devam

etmek üzere Tus’a dönmüştür. Bu dönüşünden sonra hadis ilmine ağırlık

vermiş ve bu alandaki eksikliğini tamamlama yoluna gitmiştir. Gazzâlî

505/1111 yılında Tus şehrinde vefat etmiştir.8

1.3. İslamî İlimlerdeki Yeri

Gazzâlî, bütün İslâmî ilimlerden haberdar olan hemen hemen her alanda

kitap yazan çok yönlü bir âlimdir. Kelâmcı olarak bilinen Gazzâlî, kelâm

ilminin farz-ı kifâye olduğunu, avamın bu ilimden uzak durması gerektiğini,

Gazzâlî, sûfi bir aileye mensup olduğu için sûfiliğe önceden temayülü

bulunmaktaydı. Zannedildiği gibi en son tasavvufu incelemiş ve onda karar

kılmış değildir. Ailesinden aldığı tasavvufî terbiye ile eğitiminin başında Tus

ve Nişabur sûfilerinin meşhurlarından Ebu Ali el-Fârmedî (v. 477/1085)’den

öğrenim görmesi kanımızı doğrulamaktadır. Tasavvufî pratiklere ilk yönelten

kişi Fârmedî olmuştur. Gazzâlî, felsefe ve Batınîlik araştırmasından sonra

Beyazıd-ı Bestamî (v. 261/874), Cüneyd-i Bağdâdî (v. 298/911) ve Şiblî

(334/945) gibi sûfilerin fikirlerini; Haris el-Muhâsibî (v. 243/857) ve Ebu

Talib el-Mekkî (v. 386/996) gibi mutasavvıfların eserlerini incelemiştir.

Gazzâlî, mutasavvıfların bazı yanlışlarına tenkitte bulunduğu gibi,

savunulamayacak bazı fikirlerini de savunmuştur. Gazzâlî bu alanda meşhur

eseri “İhyau Ulumi’d-Din” ve bunun yanı sıra “Kimya-yı Saadet, Eyyuhe’l-

Bu durum dönemin Eş'arî mezhebine bağlı olan idarecilerini ve

halkın büyük bir kısmını ona karşı olmaya itmiştir.24

Geçmişe yönelik ilim ve düşünce adamlarından en fazla tenkit

edilenlerden biri olan İbni Teymiyye kendi döneminin ilim adamları

tarafından da birçok tenkide maruz kalmıştır. İbn Battuta (v. 770/1368), Hafız

Sübkî (v. 756/1355) ile oğlu Tâcüddin Sübkî (v. 776/1370), İzzüddîn

Muhammed İbn Cemâa (v. 766/1360), müfessir Ebu Hayyân (v. 745/1344)

Şeyhu'l-İslam'ın kendi dönemindeki muhalifleri ve münekkitleri arasında yer

alan önemli ismlerden bazılarıdır.25

Fıkıh konusunda her ne kadar özgün düşünceleri de olsa da İbn Teymiye

genel anlamda Hanbelî mezhebini takip etmiştir. Fakat bazı konularda diğer

mezheplerin görüşlerini de benimsemiştir.

çalışmış hem de birçok hocadan ders almıştır. İki yüz kadar hocadan ders

aldığı rivayet edilir. Hocaları arasında Mecdüddin b. Asakir, Kasım el-İrbili,

İbn Kudame el- Makdisi, Zeynüddin b. Ata, Zeynep binti Mekki gibi isimler

bulunmaktadır. İbni Teymiyye birçok öğrenci yetiştirmiştir. İbn Kesir (v.

774/1372), Zehebi (v. 748/1347), Muhammed b. Kudâme (v. 774/1372), Mizzi

(v. 742/1341), Muhammed b. Müflih (v. 763/1361), İbn Kayyim el-Cevziyye

(v. 751/1350) gibi önemli isimler ona öğrencilik yapmışlardır.27

İbni Teymiye hayatını ilme adamış velüd bir müelliftir. Eserlerini

korkusuz ve tavizsiz bir şekilde kaleme almış ve ne pahasına olursa olsun

düşüncelerini seslendirmekten çekinmemiştir. Eserlerinde ayet ve hadislere

çok yer verir ve seleften çokça nakilde bulunur.

felsefeyi toptan reddetmemektedir.59 Gazzâlî’nin felsefeye daldığı ancak

ondan hiç çıkamadığı, dolayısıyla filozof kelamcı olduğu söylenmiştir.60

Gazzâlî’nin eleştirdiği filozofları başka İslam âlimleri de eleştirmiş ve tekfir

etmiştir. Bu İslam âlimleri arasında İbn Salah (v. 655/1196), İbn Teymiyye (v.

728/1328), Zehebî (v. 748/1347) ve İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350)

gibi şahsiyetler bulunmaktadır.61

Gazzâlî, cennet ve cehennemin cismaniliğini kabul etmeyen, mükâfat ve

azabın cesede değil sadece ruha yapılacağını iddia eden ve Kur’an’daki cennet

ve cehennemle ilgili cismani tasvirin sıradan insanların algı düzeylerine göre

Bunların küfürleri o mertebeye çıkıyor ki; hem abd ve hem de mabud olmak

üzere, Allah’ın kulu olduklarını inkâr duruma düşüyorlar. Zira kendi

nefislerinin bizzat Hakk’ın kendisi olduğuna inanıyorlar.

Bu hususu, tağutları olan “Füsusu’l-Hikem” yazarı Muhyiddin Arabî

(v.638/1240) ve İbni Seb’in (v. 669/1270) gibi iftiracı mülhitler apaçık

söylüyorlar ve kendilerinin bizzat hem abidler ve hem de mabudlar olduklarını

iddia ediyorlar. Bu telakki, ne kevni ve ne de dînî bir hakikatin müşahedesi

değildir. Belki bu, Halik’ın vücudunu mahlûkun vücudu saydıkları ve her türlü

hislerle de, akılla da, herkesçe bilinen bir gerçek vardır; bu gerçek de, O’nun,

o olmadığıdır…”289

4.5. İbn Arabî Ve Tabilerinin Durumu

4.5.1. İbn Arabî’nin durumu

1.İbn Arabî hakkında âlimlerin görüşü

İbni Teymiyye, İbn Arabî (v.638/1240)290 hakkında kimi âlimlerden

şöyle sözler nakletmiştir:

“…Büyük âlim İbrâhim el-Caberî (v. 687/1288), Fusûs kitabının yazarı

İbn Arabî ile bir araya geldiği zaman şöyle demiştir: Onu, Allah’ın indirdiği

her kitâbı ve gönderdiği her peygamberi yalanlayan pis bir ihtiyar olarak

gördüm.

Büyük fıkıh âlimi Ebû Muhammed Abdisselâm (v. 660/1262) Kâhire’ye

geldiğinde kendisine İbn Arabî sorulduğu zaman şöyle demişti: O kötülük pîri,

yalancı mı yalancı, hayırdan uzak biridir, âlemin kadîm olduğu görüşündedir,

zinâyı haram saymaz.

İbn Arabî, âlemin kadîm olduğunu söylediği ve bu bilinen bir küfür

olduğu içindir ki, İbn Abdisselâm: O, âlemin kadîm olduğuna kâildir, demiş ve

etmiştir, diyerek âlemin kadîm olduğu fikrini savunanların küfründen daha

beterdir.”291

“…İbn Arabî’yi bizzat gören âlimler onun çok yalancı ve iftirâcı

olduğunu, el-Fütûhât el-Mekkiyye ve benzeri kitaplarının akıl sahibi hiç

kimsenin gözünden kaçmayacak yalanlarla dolu olduğunu söylemişlerdir.

Evet, İbn Seb’în (v. 669/1270), Konevî (v. 773/1274), Tilimsânî (v. 895/1489)

gibi taraftarları arasında İbn Arabî İslâm’a en yakın olanı olduğu halde durum

budur. Şimdi İslâm’a en yakın olan, yahûdîlerin ve Hristiyanların küfründen

daha beter bir küfrün içinde bulunursa İslâm’dan en uzak olanların durumunu

varın siz hesap edin!292…”

2.İbni Teymiyye’ye göre İbn Arabî

4.5.5. İbnu’l Farız’ın durumu

İbni Teymiyye, varlık birdir, yaratılmışın varlığı, yaratıcının varlığının

kendisidir, biri, diğerini yaratan iki varlık yoktur, yaratıcı, yaratılanın ve

yaratılan da yaratıcının kendisidir görüşlerini dile getiren İbn Arabî, İbn

Seb’în (v. 669/1270), Konevî (v. 773/1274), Şüsterî (v. 668/1269) ve

Tilimsânî (v. 895/1489) gibi İbnü’l Fârız (v. 634/1235)’ı da tekfir eder:305

“…İbnu’l Farız’ın “Nazmu’s-Sülûk” diye isimlendirdiği kasidesinde de

bu gibi şeyler anlatılmaktadır. Şu beyitlerde olduğu gibi:

“Makamda kıldığım namazlar onadır.

Ve şahit oluyorum ki o da bana namaz kılıyor.

Her ikimiz de namaz kılan ‘bir’iz;